Página 1

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ESPECIAL DE POSSE
DOS CONSELHEIROS ELEITOS PARA O TRIÊNIO DE
1º DE JANEIRO DE 2013 A 31 DE DEZEMBRO DE 2015,
DO CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE
IMÓVEIS – CRECI 6ª REGIÃO/PR E DE ELEIÇÃO DA
DIRETORIA, CONSELHO FISCAL E
REPRESENTANTES JUNTO AO COFECI.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e doze (13/04/2012), com
início às 08h00min, na Rua Visconde do Rio Branco, nº 1.338, no Auditório do
AMBASSADOR HOTEL, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do
Paraná, convocados para esta Sessão Especial de Posse, reuniram-se os
Conselheiros efetivos do CRECI 6ª Região/PR, eleitos para o triênio 2013 a
2015, conforme presença registrada em livro próprio e a seguir nominados com
seus respectivos números de inscrição: JOÃO TEODORO DA SILVA/4.290;
ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR/12.770; RICARDO KIKINA/10.371;
ROSALMIR MOREIRA/6.167; LUIZ CELSO CASTEGNARO/6.423; MARIANO
DYNKOWSKI/1.538; SABAS MARTIN FERNANDES/5.909; ARLINDO
APARECIDO ZITAL DA SILVA/7.704; NILSON DONIZETI RIBEIRO/12.800;
MARCO ANTONIO BACARIN/6.118; MAKIHIRO MATSUBARA/5.299;
MARILDE REIS/6.035; FRANCISCO FARIA NUNES/1.289; JOSÉ
RAIMUNDO ROSZKOWSKI/7.526; ANTONIO LEOMAR COLLA/6.268; JOSÉ
GENOLINO DA SILVA CARNEIRO/2.248; OLMIR MINGOTTI/7.293;
CLÁUDIO SANDRI/1.604; ARNALDO COLOMBELLI/7.224; ZEFERINO JOSÉ
MAZORANA/7.899; IZABEL CRISTINA MAESTRELLI/11.693; SÉRGIO ARI
HACH/11.378; MARCELLO SCANDELAE/12.895; SIMEÃO KAISER
VIEIRA/9.712; MARCOS ROBERTO MINCACHE MOURA/8.653; MARCOS
ANTONIO FRANCALACCI FRANÇA/7827 e JOSÉ ROBERTO INFANTE
BONATTO/8.034. Instalada a Mesa de Trabalho formada pelo Presidente em
exercício do CRECI/PR, ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR; do Presidente do
COFECI JOÃO TEODORO DA SILVA; Diretor-Secretário ARLINDO
APARECIDO ZITAL DA SILVA e do Diretor-Tesoureiro SABAS MARTIN
FERNANDES. Feita a execução do Hino Nacional, o Presidente do CRECI/PR,
em exercício, declarou aberta a Sessão Plenária Especial, com a seguinte
ordem do dia: 1) Diplomação e Posse dos Conselheiros Eleitos; 2) Eleição da
Diretoria e do Conselho Fiscal; 3) Eleição dos Representantes do CRECI/PR
junto ao COFECI – Conselho Federal de Corretores de Imóveis.

  Página 2

Posteriormente, disse que em homenagem ao Presidente do Conselho Federal
JOÃO TEODORO DA SILVA, tinha a honra de delegar-lhe as atribuições para,
a partir deste momento, presidir a Assembleia Especial de Posse como
facultado pelo § 1º do artigo 46 do Regimento Padrão. Assumindo daí em
diante a Presidência da Sessão o designado agradeceu a distinção e
cumprimentou a todos, invocando a presença e proteção de DEUS para a
melhor direção dos trabalhos. Em seguida, nomeou como Secretário da
Assembleia o Conselheiro NILSON DONIZETI RIBEIRO, convidando-o a tomar
assento na Mesa Diretiva e, de imediato, solicitou-lhe que fizesse a verificação
de quorum. Através de consulta no Livro de Presença, o Senhor Secretário
confirmou a existência de quorum legal registrando a presença da totalidade
dos 27 (vinte e sete) Conselheiros titulares eleitos. Em prosseguimento, o
Presidente convidou para que, em pé e com a mão direita estendida, os novos
Conselheiros prestassem o juramento solene de bem e fielmente desempenhar
seus mandatos, acompanhando em voz alta a leitura proferida pela
Conselheira MARILDE REIS, a quem convidou para fazê-lo da tribuna. Em
seguida, deu posse formal aos 27 (vinte e sete) Conselheiros efetivos
presentes, para o exercício do mandato de 1º de janeiro de 2013 a 31 de
dezembro de 2015. Continuando, convidou os novos Conselheiros, um a um,
para receberem seus certificados de Diplomação e assinatura do respectivo
Termo de Posse. Ato contínuo declarou aberta a fase de eleição para o cargo
de Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis do Paraná, para
o triênio 2013/2015, solicitando aos interessados que apresentassem
verbalmente o interesse de concorrer e, em havendo mais de um pretendente,
que registrassem suas candidaturas junto ao Secretário da Sessão.
Apresentou-se como candidato apenas o Conselheiro ADMAR PIEDADE
PUCCI JUNIOR, a quem foi oportunizado uma breve exposição do seu plano
de governo para a próxima gestão. Em seguida, na ausência de outros
interessados e mediante proposta do Conselheiro Federal MARIANO
DYNKOWSKI, o candidato único foi eleito por aclamação sem nenhuma
contrariedade. Assim, pela ordem, o Presidente da Sessão declarou eleito e
deu imediata posse como Presidente do CRECI-6ª Região/Paraná, para o
mandato de 1º de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2015, ao Conselheiro
Admar Piedade Pucci Junior. Prosseguindo, solicitou que o mesmo fizesse a
sugestão de nomes que podem com ele compor a nova Diretoria do Conselho
Regional, como facultado pelo inciso I, parte final, do artigo 4º do Regimento
Padrão. Foram indicados os seguintes Conselheiros para os respectivos
cargos, conforme segue: Vice-Presidentes: RICARDO KIKINA e ROSALMIR

  Página 3

MOREIRA; Diretores-Secretários: MARIANO DYNKOWSKI e MARILDE REIS;
Diretores-Tesoureiros: LUIZ CELSO CASTEGNARO e SABAS MARTIN
FERNANDES. Consultados pelo Presidente da Sessão, todos os indicados
afirmaram aceitar os cargos para os quais foram sugeridos. Na sequência,
abriu-se oportunidade a todos os novos Conselheiros para o registro alternativo
de candidaturas aos cargos de Diretoria a partir das Vice-Presidências. Não
houve contestação nem competidores. Por proposta do Conselheiro ARLINDO
APARECIDO ZITAL DA SILVA, o Senhor Presidente pediu que fossem então
eleitos por aclamação, o que ocorreu. Desse modo, declarou eleitos e deu
posse incontinenti aos citados Conselheiros, na ordem retro consignada, os
quais passam a compor a Diretoria do CRECI/PR, para o triênio 2013/2015.
Dando continuidade, o Presidente da Sessão declarou aberta a fase de
candidaturas para o cargo dos futuros Membros do Conselho Fiscal, efetivos e
suplentes. Foram apresentados como candidatos efetivos para o Conselho
Fiscal: MAKIHIRO MATSUBARA; ZEFERINO JOSÉ MAZORANA e SÉRGIO
ARI HACH. E como suplentes: OLMIR MINGOTTI, MARCOS ANTONIO
FRANCALACCI FRANÇA e ANTONIO LEOMAR COLLA. Não houve registro
de concorrentes a tal cargo. Desta forma, o Presidente da Sessão solicitou que
os candidatos únicos, efetivos e suplentes, para o CONSELHO FISCAL fossem
eleitos por aclamação, o que foi confirmado, na mesma ordem acima de
colocação dos seus nomes, declarando-os empossados. A seguir, o Presidente
da Sessão abriu oportunidade para o registro de candidaturas aos cargos de
Representantes do CRECI/PR junto ao Conselho Federal de Corretores de
Imóveis - COFECI, concedendo a palavra para que o Presidente eleito, usando
da faculdade prevista no inciso III, do artigo 4º do Regimento Padrão, sugerisse
nomes. Foram então indicados os nomes, para efetivos, dos Conselheiros
JOÃO TEODORO DA SILVA e ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR e, como
suplentes, os Conselheiros SABAS MARTIN FERNANDES e CLÁUDIO
SANDRI. Considerando que nenhum dos Conselheiros presentes manifestou
interesse em concorrer, portanto, havendo apenas candidatos únicos e sem
contrariedade, foram eleitos por aclamação, como Representantes do
CRECI/PR, junto ao COFECI, ou seja, como Conselheiros Federais efetivos:
JOÃO TEODORO DA SILVA e ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR e, como
Suplentes, nessa ordem: SABAS MARTIN FERNANDES e CLAUDIO
SANDRI. Concluída a eleição, o Presidente da Sessão ratificou a posse neste
mesmo ato dos novos Diretores, Membros do Conselho Fiscal do CRECI/PR e
Representantes junto ao COFECI eleitos nesta Assembleia, para cumprirem
mandato de 1º de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2015. Solicitou que

  Página 4

todos fossem acolhidos com uma calorosa salva de palmas, no que foi
prontamente atendido. NADA MAIS havendo a ser deliberado, fez uso da
palavra o Presidente eleito do CRECI/PR., e o Presidente do COFECI, Doutor
JOÃO TEODORO DA SILVA, que agradeceu a presença e colaboração de
todos e principalmente a DEUS pela paz e ordem dos trabalhos. Deu por
encerrada a Sessão Plenária Especial de Posse, às 09h05min do dia 13 de
abril de 2012, determinando a lavratura da presente Ata que lida e achada
conforme, vai assinada por mim______________________________(Nilson
Donizeti Ribeiro), que secretariei os trabalhos e determinei a sua digitação,
pelo Senhor Presidente da Sessão (João Teodoro da Silva), pelos Diretores,
Membros do Conselho Fiscal e Representantes junto ao COFECI, recém
eleitos e empossados,  e demais presentes como segue:
Nomes e assinaturas:

Diretoria eleita:

ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR___________________________________
PRESIDENTE DO CRECI/PR

RICARDO KIKINA_______________________________________________
VICE-PRESIDENTE

ROSALMIR MOREIRA_____________________________________________
VICE-PRESIDENTE

MARIANO DYNKOWSKI___________________________________________
DIRETOR-SECRETÁRIO

MARILDE REIS__________________________________________________
DIRETORA-SECRETÁRIA

LUIZ CELSO CASTEGNARO_______________________________________
DIRETOR-TESOUREIRO

SABAS MARTIN FERNANDES______________________________________
DIRETOR-TESOUREIRO

  Página 5

CONSELHO FISCAL ELEITO:
Efetivos:

Makihiro Matsubara______________________________________________

Zeferino José Mazorana___________________________________________

Sérgio Ari Hach__________________________________________________

CONSELHO FISCAL
Suplentes:

Olmir Mingotti___________________________________________________

Marcos Antonio Francalacci França_________________________________

Antonio Leomar Colla_____________________________________________

REPRESENTANTES JUNTO AO COFECI.
Efetivos:

JOÃO TEODORO DA SILVA________________________________________

ADMAR PIEDADE PUCCI JUNIOR___________________________________

CONSELHEIROS FEDERAIS
Suplentes:

  Página 6

Sabas Martin Fernandes__________________________________________

Claudio Sandri___________________________________________________

NADA MAIS consta da referida ata.

JOÃO TEODORO DA SILVA

Presidente da Plenária Especial

NILSON DONIZETI RIBEIRO
Secretário “ad-hoc”